​ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL​
​MUNICÍPIO DE PELOTAS​

​SERVIÇO AUTÔNOMO DE SANEAMENTO DE PELOTAS – SANEP​
​CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022​

​EDITAL Nº 002/2026 – RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO DE IDENTIFICAÇÃO DO​

​COMPONENTE ÉTNICO-RACIAL DE CANDIDATO AUTODECLARADO NEGRO E PARDO​

​O​​SERVIÇO​​AUTÔNOMO​​DE​​SANEAMENTO​​DE​​PELOTAS​​–​​SANEP​​,​​Pessoa​​Jurídica​
​de​ ​Direito​​Público​​de​​natureza​​autárquica​​municipal,​​representado​​pelo​​seu​​Diretor-Presidente,​
​no​ ​uso​ ​de​ ​suas​ ​atribuições,​ ​em​ ​razão​ ​do​ ​Concurso​ ​Público​ ​n°​ ​01/2022,​ ​regido​ ​pelo​​Edital​​n°​
​01/2022,​ ​de​ ​23​​de​​junho​​de​​2022,​​torna​​público​​o​​presente​​Edital​​para​​divulgar​​e​​comunicar​​o​
​que segue:​

​1.​ ​RESULTADO​ ​PRELIMINAR​ ​DO​ ​PROCESSO​ ​DE​ ​IDENTIFICAÇÃO​ ​DO​
​COMPONENTE​ ​ÉTNICO-RACIAL​ ​DOS​ ​CANDIDATOS​ ​AUTODECLARADOS​
​NEGROS E PARDOS​
​1.1.​ ​Divulga-se​ ​o​ ​Resultado​ ​Preliminar​ ​do​ ​Processo​ ​de​ ​Identificação​ ​do​ ​Componente​
​Étnico-Racial, conforme Anexo I deste Edital.​
​1.2​ ​O​ ​anexo​ ​I​ ​será​ ​disponibilizado​ ​no​ ​site​ ​https://portal.sanep.com.br/selecoes/​ ​no​ ​dia​ ​da​
​publicação deste edital.​

​2. RECURSOS​
​2.1.​​O​​candidato​​interessado​​em​​interpor​​recurso​​referente​​ao​​Resultado​​Preliminar​​do​​Processo​
​de​​Identificação​​do​​Componente​​Étnico-Racial​​poderá​​fazê-lo​​no​​período​​de​​13​​a​​15​​de​​janeiro​
​de​ ​2026,​ ​através​ ​de​ ​envio​ ​do​ ​requerimento​ ​digitalizado​ ​conforme​ ​anexo​ ​II​ ​deste​ ​Edital,​
​acompanhado​ ​de​ ​documento​ ​de​ ​identidade​ ​também​ ​digitalizado,​ ​para​ ​o​ ​e-mail​
​sanep.concursos@pelotas.rs.gov.br​​.​
​2.2​ ​O​ ​anexo​ ​II​ ​será​ ​disponibilizado​ ​no​ ​site​ ​https://portal.sanep.com.br/selecoes/​ ​no​ ​dia​ ​da​
​publicação deste edital.​

​Registre-se, publique-se e cumpra-se.​

​Pelotas, 12 de janeiro de 2026.​

​Ellemar Wojahn​
​Diretor-Presidente do SANEP​

​Rua Lobo da Costa, 585, Centro – Fone (53) 3026-1091 – CEP:96010-902 – Pelotas/RS​
​Site: portal.sanep.com.br​

https://portal.sanep.com.br/selecoes/
mailto:sanep.concursos@pelotas.rs.gov.br
https://portal.sanep.com.br/selecoes/